Brătianu încheia, cu reprezentanţii Rusiei,
Franţei, Angliei şi Italiei, tratatele prin care România se obliga ca cel mai târziu la 28
august să declare război şi să atace Austro-Ungaria. Rusia se obliga să înceapă imediat o
viguroasă ofensivă pe tot frontul austriac, spre a uşura mobilizarea şi concentrarea
armatei române. La 14/27 august 1916 este convocat, de către Regele Ferdinand,
Consiliul de coroană, cu scopul de a cere fruntaşilor ţării aprobarea pentru intrarea în
acţiune a României. După discuţii aprinse, unele împotriva intrării României în război,
Consiliul s-a încheiat într-o mare însufleţire.

Înaintarea Diviziei a 14-
a pe Valea Mureşului superior, din cauza insuccesului armatei ruse, începea să devină
periculoasă, ea expunându-şi flancul de nord atacurilor inamicului. La 11 septembrie,
Armata de nord şi-a oprit înaintarea.

După trecerea frontierei, în 15/28 august 1916, sublocotenentul Ghinea îşi

întrerupe însemnările până în data de 1 O septembrie. În această perioadă misiunea
subunităţii sale era să asigure sprijinul de artilerie infanteriei care înainta rapid. La 1 O
septembrie, relatează prima impresie din oraşul cucerit Topliţa.